
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2007 05382/093
Settore Centrale Funzioni Istituzionali    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     110 

approvata il 6 agosto 2007 
 
DETERMINAZIONE:  C.10 - INIZIATIVE DI TURISMO SOCIALE "VIAGGIARE  PER 
CONOSCERE - EDIZIONE 2007". AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER EURO 25.356,50.  
 

Con proposta di deliberazione del Consiglio di Circoscrizione mecc. n. 200607352/93 del  24 
ottobre 2007  è stata approvata l’iniziativa Viaggiare per Conoscere - edizione 2007. 
Il programma di Viaggiare per Conoscere promuove, a favore dei cittadini, la realizzazione  di  
una serie di tour e gite giornaliere da realizzarsi nel periodo compreso tra settembre e dicembre 
2007. Con procedura ristretta n. 70/2007 è stata indetta la gara per l’affidamento 
dell’organizzazione tecnica e per la conduzione di Viaggiare per conoscere 2007. Poiché la gara è 
andata deserta per mancanza di valide offerte, con lettera invito n. prot. 8014/7.13.3 del 12 luglio 
2007 mediante procedura negoziata  (ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera a del D. Lgs 163/2006) 
sono state invitate a concorrere le seguenti ditte: Easy Nite, Il Cantuccio del viaggiatore, Etli, 
Peter Pan’s, Giachino Linea Verde Bus Company, G&CA, Camber Viaggi, Com Extraservice di 
Eurobus Viaggi Società Cooperativa, M.G.M, Memphis Viaggi. La Commissione riunitasi in data 
26 e 27 luglio 2007, come da verbali allegati, ha individuato l’Agenzia Com Extraservice di 
Eurobus Viaggi Società Cooperativa, con sede in via Pinerolo n. 71- 10061 Cavour (To)  P.I. 
06273640018 quale Agenzia affidataria  per la conduzione e lo svolgimento dei lotti 2,3,4,5,6,7 
per una spesa complessiva di  Euro 25.356,50.Pertanto prevedendo la partecipazione di n. 50 
utenti per ognuno dei 6  viaggi (lotto 1 - Isola d’Elba annullato), da svolgersi nel periodo tra 
settembre e dicembre 2007,  la spesa complessiva  di  Euro 25.356,50 di cui Euro 8.590,07 (utenti 
a contributo) e Euro 16.766,43  (utenti a quota intera ) e suddivisa per lotti  è la seguente: 
 

LOTTI 
 

LOCALITA’ 
COSTO  

PROCAPITE 
 

N. 
PARTECIPANTI

UTENTI 
CONTRIBUTO 

SPESA 
UTENTI 

CONTRIBUTO

N. 
PARTECIPANTI 

QUOTA 
INTERA 

SPESA 
UTENTI 
 QUOTA 
INTERA 

2 Roma € 228,21 15 € 3.423,15 35 € 7.987,35
3 Cinque Terre € 113,69 15 € 1.705,35 35  € 3.979,15
4 Bolzano € 111,53 19 € 2.119,07 31 € 3.457,43
5 San Remo €   22,19 25 €    554,75 25 €    554,75 
6 Langhe €   14,47 25 €    361,75 25 €    361,75 
7 Pallanza €   17,04 25 €    426,00 25 €    426,00 



2007 05382/093 2 
 
 
 
Il versamento della quota dei partecipanti avverrà presso l'Ufficio Cassa della Circoscrizione 10. 
Considerato che attualmente sono in corso di svolgimento le procedure di legge che precedono 
la formale stipula del contratto, nelle more della conclusione di dette procedure, tale 
aggiudicazione è condizionata al positivo accertamento dei requisiti di legge che devono essere 
posseduti dall’aggiudicatario e che il medesimo ha autocertificato mediante istanza di 
ammissione alla gara. In caso di mancato perfezionamento del contratto per cause imputabili alla 
ditta, si provvederà all’incameramento della cauzione provvisoria e alla richiesta di risarcimento 
danni ai sensi di legge e l’importo verrà determinato ai sensi dell’art. 2041Codice Civile sulla 
base dei prezzi di aggiudicazione con l’ulteriore detrazione del 10%.   
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRETTORE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
      

 
DETERMINA 

 
 1) di affidare, ai sensi dell’art. 57 punto 2 lettera a del D. Lgs 163/2006,  all’agenzia Com 

Extraservice di Eurobus Viaggi Società Cooperativa, con sede in Via Pinerolo n. 71- 
10061 Cavour (To)  P.I. 06273640018 – cod. cred. 108542Z la conduzione e lo 
svolgimento dei lotti  2,3,4,5,6,7 per una spesa complessiva di  Euro  25.356,50 (Iva non 
esposta ai sensi ex art. 74 Ter DPR 633/72) (All. 1 e 2). L’ affidamento  è condizionato al 
positivo accertamento dei requisiti di legge che devono essere posseduti 
dall’aggiudicatario e che il medesimo ha autocertificato mediante istanza di ammissione 
alla gara. L’agenzia Com Extraservice di Eurobus Viaggi Società Cooperativa condurrà il 
servizio secondo quanto previsto dall'art. 6 del Capitolato di gara.  

       Inoltre la stessa  dovrà provvedere al versamento della cauzione definitiva nella misura del 
5% dell’importo di affidamento  presso la Tesoreria Municipale, in contanti; è altresì 
consentita la costituzione della cauzione definitiva mediante fideiussione bancaria o 
polizza fidejussoria, rilasciata da Società di Assicurazione in possesso dei requisiti 
richiesti dalla Legge 10/06/1982, n. 348 ai sensi dell’art. 14 del vigente Capitolato 
Generale degli Appalti Municipali. La fideiussione dovrà prevedere espressamente la 



2007 05382/093 3 
 
 

rinuncia alla preventiva escussione e il pagamento entro 15 giorni dalla richiesta da parte 
dell’Ente garantito. 
Come da nuovo regolamento per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale in data 7.3.2005, verrà formalizzato l’atto di negoziazione 
mediante sottoscrizione del contratto fra la Circoscrizione 10, rappresentata dal Direttore 
competente  e la ditta Com Extraservice di Eurobus Viaggi Società Cooperativa in 
relazione all’esito degli accertamenti sull’effettivo possesso e dei requisiti richiesti per 
contrattare con la P.A. 

2) di autorizzare la riscossione delle quote di iscrizione relative agli utenti a contributo, 
comprensive di Iva, che verranno introitate al codice risorsa n. 3010210 del Bilancio 
2007, cap. 21800/1 "Proventi da iniziative di Circoscrizione S.R.E IVA”. 

3) di imputare la somma complessiva di euro 25.356,50 per Euro 8590,07 per i paganti a 
contributo  al codice intervento 1070103 del bilancio 2007 cap. 59300/2 “Prestazioni di 
servizi – Iniziative di Turismo Sociale – S.R.E Iva S.D.I” e per Euro16766,43 per i 
paganti in proprio al codice capitolo 4000005 del Bilancio 2007 cap. 175600/8  “Servizi 
per conto di terzi – Servizi per conto Enti Pubblici e vari” utilizzando i fondi già 
impegnati con determinazione dirigenziale mecc. 200701829/093, approvata il 27 marzo 
2007, esecutiva dal 10 aprile 2007. 

4) di mandare in economia per un importo complessivo di Euro 23.543,50 i seguenti 
impegni di spesa, di cui alla determinazione n. 20071829/093:  
- impegno n. 6418/2007 per un importo di Euro 4.500,00 

 - impegno n. 6422/2007  per un importo di Euro 1376,85; 
- impegno n. 6423/2007 per un importo di Euro 244,65; 
- impegno n. 6425/2007  per un importo di Euro 920,93; 
- impegno n. 6426/2007  per un importo di Euro 70,25; 
- impegno n. 6427/2007  per un importo di Euro 88,25; 
- impegno n. 6428/2007 per un importo di Euro 199,00; 
- impegno n. 6437/2007 per un importo di Euro 10.500,00 
- impegno n. 6438/2007 per un importo di Euro 3.212,65; 
- impegno n. 6439/2007 per un importo di Euro 570,85; 
- impegno n. 6440/2007 per un importo di Euro 70,25; 
- impegno n. 6441/2007 per un importo di Euro 88,25; 
- impegno n. 6442/2007 per un importo di Euro 199,00; 
- impegno n. 6443/2007 per un importo di Euro 1502,57. 
 

5) di mandare conseguentemente in economia la somma di euro 16143,57 relativamente 
all’accertamento n.1659/2007 determinazione n. 20071829/093 sul codice capitolo  
6050000 del Bilancio 2007 cap. 45200/8 “Rimborso spese per servizi per conto di terzi - 
Servizi per conto Enti Pubblici e vari”. 



2007 05382/093 4 
 
 

 
Gli allegati sono conservati agli atti del settore proponente.     

 
Torino, 6 agosto 2007                     p. IL DIRETTORE 

dott. Giuseppe CONIGLIARO
                     Dott.ssa Ornella FOGLINO 

 
       
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

        
 

      


	 
	LOTTI
	 
	LOCALITA’
	COSTO  
	PROCAPITE 
	N. PARTECIPANTI 
	UTENTI CONTRIBUTO
	SPESA UTENTI CONTRIBUTO
	N. PARTECIPANTI 
	QUOTA INTERA
	SPESA UTENTI 
	 QUOTA INTERA
	€ 228,21
	15
	35
	€ 7.987,35
	€ 113,69
	15
	35
	 € 3.979,15
	€ 111,53
	19
	31
	€ 3.457,43
	€   22,19
	25
	25
	€    554,75
	€   14,47
	25
	25
	€    361,75
	€   17,04
	25
	25
	€    426,00

